
 
 

 
 

คำส่ังองคการบริหารสวนตำบลบานทาม 
ท่ี  65 / 2567 

เรื่อง  แตงตั้งชุดใหคำปรึกษาตอบคำถามทางจริยธรรมขององคการบริหารสวนตำบลบานทาม 
 

 ตามท่ีองคการบริหารสวนตำบลบานทามไดมีประกาศเจตจำนงสุจริต เสริมสรางคุณธรรมความ
โปรงใสและตอตานการทุจริตในการบริหารขององคการบริหารสวนตำบลบานทาม, ประกาศนโยบายไมรับของขวัญ
หรือของกำนัลจากการปฏิบัติหนาท่ี (No Gift Policy) และประกาศการเสริมสรางวัฒนธรรมองคการบริหารสวน
ตำบลบานทาม “งดให งดรับ” และ ใหขาราชการองคการบริหารสวนตำบล ขาราชการครู บุคลากรทางการศึกษา 
ลูกจางประจำ และพนักงานจางขององคการบริหารสวนตำบลบานทาม ถือปฏิบัติ นั้น   

  ฉะนั้น อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 15 แหงพระราชบัญญัติระเบียบบริหารงานบุคคลสวน
ทองถ่ิน พ.ศ. 2542 และประกาศคณะกรรมการขาราชการองคการบริหารสวนตำบล  จังหวัดปราจีนบุรี เรื่อง 
มาตรฐานท่ัวไปเก่ียวกับจริยธรรมของขาราชการองคการบริหารสวนตำบล ลูกจางประจำ และพนักงานจาง ลงวันท่ี 
19 ตุลาคม 2558 จึงแตงตั้งชุดใหคำปรึกษาตอบคำถามทางจริยธรรมองคการบริหารสวนตำบลบานทาม ดังนี้    

  1. ปลัดองคการบริหารสวนตำบลบานทาม      หัวหนาชุด   

  2. หัวหนาสำนักปลัด       เจาหนาท่ี   

  3. ผูอำนวยการกองชาง       เจาหนาท่ี  

  4. ผูอำนวยการกองคลัง       เจาหนาท่ี  

  5. ผูอำนวยการกองการศึกษา      เจาหนาท่ี  

  6. นักวิเคราะหนโยบายและแผน      เจาหนาท่ี   

  7. นักพัฒนาชุมชน       เจาหนาท่ี  

  8. นักวิชาการเงินและบัญชี      เจาหนาท่ี   

  9. นักทรัพยากรบุคคล      เจาหนาท่ีและเลขานุการ  

  10. เจาพนักงานธุรการ      ผูชวยเลขานุการ 

   

 

 

 

 

 



 

-2- 

   

  โดยใหชุดใหคำปรึกษาฯ มีอำนาจหนาท่ี ดังนี้   

  1) ใหคำปรึกษาและตอบคำถามทางจริยธรรม ให กับขาราชการองคการบริหารสวนตำบล 
ขาราชการครู บุคลากรทางการศึกษา ลูกจางประจำ และพนักงานจาง สังกัดองคการบริหารสวนตำบลบานทาม   

  2) พิจารณาเสนอแนวทาง/มาตรการเก่ียวกับการเสริมสรางวินัย คุณธรรม จริยธรรม และ ปองกัน
การทุจริต องคการบริหารสวนตำบลบานทาม พิจารณา 

  3) ปฏิบัติงานอ่ืนใดตามท่ีไดรับมอบหมาย    

  ท้ังนี้ ตั้งแตบัดนี้เปนตนไป 

    สั่ง ณ วันท่ี  26 มกราคม  พ.ศ. ๒๕๖7 

 

 

 

 ( นายสุทธิพัฒน ดวงสุดา ) 

 นายกองคการบริหารสวนตำบลบานทาม 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 
 
 

ประกาศองคการบริหารสวนตำบลบานทาม 

เรื่อง แนวทางในการประพฤติตนทางจริยธรรมท่ีควรทำและไมทำ (Dos & Don’ts) 

ประจำปงบประมาณ พ.ศ. 2567  

 

  ดวยคณะกรรมการขาราชการองคการบริหารสวนตำบลบานทาม ไดกำหนดมาตรฐานท่ัวไปเก่ียวกับ
จริยธรรมของขาราชการองคการบริหารสวนตำบล ลูกจางประจำ และพนักงานจาง เพ่ือใหขาราชการองคการบริหาร
สวนตำบล ลูกจางประจำ และพนักงานจางยึดถือเปนหลักการ แนวทางปฏิบัติ และเปนเครื่องกำกับความประพฤติ
ขาราชการองคการบริหารสวนตำบล ลูกจางประจำ และพนักงานจาง และประกาศคณะกรรมการมาตรฐานการ
บริหารงานบุคคลสวนทองถ่ิน เรื่อง ประมวลจริยธรรมพนักงานสวนทองถ่ิน ไดกำหนดพนักงานสวนทองถ่ินพึงปฏิบัติ
เพ่ือรักษาจริยธรรม และใหพนักงานสวนทองถ่ินจะตองยึดถือหรือปฏิบัติตามจรรยาบรรณวิชาชีพตามกฎหมายหรือ
ขอบังคับอ่ืนใดท่ีกำหนดไวโดยเฉพาะดวย 

  ดังนั้น เพ่ือใหขาราชการ ขาราชการครู บุคลากรทางการศึกษา ลูกจางประจำ และพนักงานจางมี
แนวปฏิบัติการประพฤติทางจริยธรรมใหยึดถือและปฏิบัติใหเปนไปตามกฎ ระเบียบ และขอกฎหมายอยางเครงครัด 
จึงกำหนดแนวปฏิบัติการประพฤติทางจริยธรรมท่ีควรทำและไมทำ (Dos & Don’ts) ของขาราชการ ขาราชการครู 
บุคลากรทางการศึกษา ลูกจางประจำ และพนักงานจาง ประจำปงบประมาณ พ.ศ. 2567 ดังนี้   

  1. พฤติกรรมทางจริยธรรม 
ทำ (Dos) ไมทำ (Don’ts) 

1) จงรักภักดีตอประเทศชาติ รักษาผลประโยชน และ 
ความลับเก่ียวกับความม่ันคงของชาต ิ

1) ดอยคาความเปนไทย หรือกอใหเกิดความเสื่อมเสียตอ
ภาพลักษณของประเทศชาติ 

2) แสดงออกถึงความเคารพ เทิดทูน และรักษาไวซ่ึง
สถาบันพระมหากษัตริย   

2) แสดงกริยาอาการหรือวาจาท่ีไมให เกียรติหรือไม
จงรักภักดีตอสถาบันพระมหากษัตริย   

3) นำหลักธรรมตามศาสนาท่ีเคารพนับถือมาประยุกตใช
ในการปฏิบัติหนาท่ีราชการ 

3) ลบหลู ดูแคลน หรือดอยคาศาสนาใดศาสนาหนึ่ง   

4) สนับสนุนใหมีการปฏิบัติศาสนกิจสืบทอดและทำนุ
บำรุงศาสนาใหมีความเจริญยั่งยืน 

4) ขัดขวางการทำนุบำรุงศาสนาและการปฏิบัติศาสนกิจ
ท้ังปวง 

5) มีสวนรวมในการพัฒนาประเทศใหเจริญกาวหนา   5) กระทำใหเกิดการกระทบกระเทือนตอความม่ันคงของ
ชาต ิ

 
 
 
 

/2. การปฏิบัติ... 



 

-2- 

  2.การปฏิบัติตน 
1) ยึดถือประโยชนสวนรวมเหนือกวาประโยชนสวน
บุคคล 

1) อาศัยชองวางทางกฎหมายกระทำผิด 

2) มุงม่ัน เสียสละ มีจิตสาธารณะ 2) ปฏิบัติตามในสิ่งท่ีไมถูกตองชอบธรรม   
3) แยกเรื่องสวนตัวออกจากหนาท่ีการงาน มีจิตอาสา   3) ประพฤติเสื่อเสียเกียรติภูมิ ศักดิ์ศรี และภาพลักษณ

ของตนเองและราชการ 
4) ปฏิบัติงานดวยความรับผิดชอบ มีประสิทธิภาพ 
เพ่ือใหงานสัมฤทธิ์ผล 

4) ปฏิบัติหนาท่ีโดยไมคำนึงถึงผลกระทบหรือความ
เสียหาย 

5) ใชทรัพยากรและงบประมาณของทางราชการอยาง
ประหยัดและคุมคา 

5) อาศัยตำแหนงหนาท่ีอำนวยประโยชนตอนักการเมือง 
หรือพรรคการเมือง  

6) อำนวยความสะดวกแกประชาชน รวดเร็ว เต็มใจ 
ปราศจากอคติไมเลือกปฏิบัติ   

6) ละเลย เพิกเฉย แกไขปญหาความเดือดรอนแก
ประชาชน 

7) เสมอภาค เปนธรรม และเท่ียงธรรม   7) แสดงกิริยาอันเปนการคุกคามทางเพศ 
8) กลาแจงเหตุหรือรองเรียนในกรณีท่ีพบเห็นการประทำ
ผิด 

8) ปฏิบัติตามคำสั่งมิชอบ คำรอง คำขู หรืออิทธิพลใดๆ 

9) ปฏิบัติหนาท่ีราชการโดยยึดถือประโยชนสวนรวม
เหนือกวาประโยชนสวนบุคคล 

9) กระทำการขัดกันระหวางประโยชนสวนบุคคล กับ
ประโยชนสวนรวม  

10) ใชทรัพยากรและงบประมาณของทางราชการอยาง
ประหยัดและคุมคา  

10) ปฏิเสธ ละเลย หรือเพิกเฉยในการแกไขปญหาความ
เดือดรอนแกประชาชน   

 
 3.หัวหนาสวนราชการท่ีดี 

ทำ (Dos) 
1) ดูแลการปฏิบัติตามมาตรฐานจริยธรรม 5) ประเมินพฤติกรรมทางจริยธรรมและกำหนด

หลักเกณฑการบริหารงานบุคคล 
2) กำหนดนโยบายดานจริยธรรมและแผนปฏิบัติการท่ี
สอดคลองกับภารกิจ 

6) สงเสริม ยกยองขาราชการท่ีมีพฤติกรรมทางจริยธรรม
เปนแบบอยางท่ีดี   

3) ฝกอบรมใหความรูและพัฒนาขาราชการในสวน
ราชการ 

7) สงเสริมการใหประชาชนมีสวนรวมในการตรวจสอบ
พฤติกรรมของขาราชการ  

4) ประสานความรวมมือระหวางสวนราชการภาคเอกชน 
และ ภาคประชาชน 

8) รายงานและเปดเผยขอมูลการปฏิบัติตามประมวล
จริยธรรมพนักงานสวนทองถ่ิน 

 

 

 

 

 



 

-3- 

  โดยใหพนักงานสวนตำบล  ขาราชการครู บุคลากรทางการศึกษา และพนักงานจาง ตองรักษา
จริยธรรมอยางเครงครัด ประพฤติปฏิบัติตนอยางมีคุณธรรมและถือปฏิบัติตามแนวทางขางตน 

  จึงประกาศมาใหทราบโดยท่ัวกัน 

    ประกาศ ณ วันท่ี   26 มกราคม พ.ศ. 2567       
           

 

 

 ( นายสุทธิพัฒน ดวงสุดา ) 
 นายกองคการบริหารสวนตำบลบานทาม 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

1. ในการประชุมพนักงาน วันท่ี 9 มกราคม พ.ศ. 2567 ผูนำองคการบริหารสวนตำบลบานทาม ไดมอบ
นโยบายหลักการปฏิบัติท่ีควรทำและไมทำ (Dos & Don’ts) แกพนักงานสวนตำบล ลูกจาง และพนักงานสังกัด
องคการบริหารสวนตำบลบานทาม 
 

 
 
2. มีแผนดำเนินโครงการสรางภูมิคุมกันทางสังคมใหเด็กและเยาวชน (กิจกรรม “โตไปไมโกง”) ภายใน
ปงบประมาณ พ.ศ. 2567 

 


	คำสั่งองค์การบริหารส่วนตำบลบ้านทาม
	ตามที่องค์การบริหารส่วนตำบลบ้านทามได้มีประกาศเจตจำนงสุจริต เสริมสร้างคุณธรรมความโปร่งใสและต่อต้านการทุจริตในการบริหารขององค์การบริหารส่วนตำบลบ้านทาม, ประกาศนโยบายไม่รับของขวัญหรือของกำนัลจากการปฏิบัติหน้าที่ (No Gift Policy) และประกาศการเสริมสร้างวัฒ...

